
DETERMINA n. 166 del  23/02/2026
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  CONTRATTI  QUADRO  QUADRO  CONSIP  PER  SERVIZI  DI 
CONNETTIVITÀ DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ (SPC2 CONNETTIVITÀ) 
PER GESTIONE CONNETTIVITA' E RETE DATI/MPLS E CONVENZIONE TELEFONIA 
FISSA 5 - PRESA D'ATTO PROROGA AI SENSI DEL D.L. 200/2025 NELLE MORE DI 
AGGIUDICAZIONE GARA CONSIP SPC ED. 3

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 166 del 23/02/2026 
Fascicolo 244/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 40/2026



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle  attribuzioni  conferite dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
- con  atto  n.  1773/2018  questa  A.S.S.T.  ha  aderito  alla  Convenzione  Consip  per  il 
Servizio  di  telefonia  fissa  denominata  “Telefonia  Fissa  5”,  stipulata  con  l’operatore 
economico Fastweb S.p.A, con scadenza 02.10.2023 e ha successivamente, con atti n. 
976/2023 e n. 1253/2025, preso atto delle proroghe disposte sino al 31.12.2025;
- con atto n. 1358/2020, questa A.S.S.T. ha aderito al Contratto Quadro Consip per i  
Servizi  di  connettività  del  Sistema Pubblico  di  Connettività  (SPC2 Connettività)  per  la 
gestione della trasmissione di dati, inclusi immagini e fonia in ambito Intranet, Infranet e 
Internet,  con  l’operatore  economico  Fastweb  S.p.A.,  con  scadenza  31.12.2023  e  ha 
successivamente con atti n. 1474/2023 e n. 1255/2024, preso atto delle proroghe disposte 
sino al 31.12.2025
- con  atto  n.  1034/2022  questa  A.S.S.T.  ha  inoltre  aderito  al  medesimo 
Contratto  quadro Consip  per  servizi  di  Connettività  del  Sistema Pubblico  di 
Connettività  (SPC2  Connettività)  per  le  necessità  di  incremento, 
razionalizzazione e gestione della Rete Dati e MPLS, con l’operatore economico 
Telecom  Italia  s.p.a.,  con  scadenza  23.05.2023,  e  preso  atto  delle  relative 
proroghe come da atti n. 569/2023, n. 991/2023 e n. 1257/2024, sino al 31.12.2025;

DATO ATTO che:
- Consip S.p.A. ha pubblicato, in data 25.10.2024, l’avviso di preinformazione n. 651556-
2024 relativo  alla  “Gara a procedura aperta  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  per  
l’acquisizione  di  servizi  di  connettività,  servizi  di  telefonia  fissa,  servizi  di  sicurezza e 
servizi  professionali  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  per  le 
Pubbliche Amministrazioni - Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573”;
- in data 15.04.2025 ha proceduto alla pubblicazione della predetta procedura di gara;
- il termine per la presentazione delle offerte è stato prorogato più volte ed è attualmente 
fissato, come da Avviso TED n. 54320-2026, al 26.02.2026 ore 16:00;

Determina n. 166 del 23/02/2026 
Fascicolo 244/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 40/2026



PRESO ATTO dell’approvazione del Decreto-Legge 31 dicembre 2025, n. 200, recante 
“Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  normativi”  (cd.  decreto  “Milleproroghe”) che, 
all'Art.  4  c.  10  dispone  che  “All'articolo  1-ter,  comma  1-bis,  del  decreto-legge  29  
dicembre2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio2023, n. 14,  
relativo agli importi e ai quantitativi degli strumenti di acquisto e negoziazione di servizi di  
connettività' del Sistema pubblico di connettività' realizzati da Consip S.p.A. e dai soggetti  
aggregatori,  le  parole:  «31  dicembre  2025»,  ovunque  ricorrono,  sono  sostituite  dalle  
seguenti: «31 dicembre 2026»”;

ATTESO che, nel perimetro di cui sopra, rientrano pertanto le estensioni temporali sino al 
31.12.2026  dei  Contratti  Quadro  Id  1367  -  SPC  2  Connettività  e  della  Convenzione 
Telefonia Fissa 5;

TENUTO CONTO che:
- ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle 
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  
le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
- le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 
l’esercizio 2026 adottate con D.G.R. n. XII/5589 del 30.12.2025 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale  
della Lombardia ivi  elencate stabiliscono, per le aziende ed enti  del  Sistema Sanitario 
Regionale,  l’obbligatorietà  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da  A.R.I.A.  s.p.a.  e 
Consip s.p.a.;

CONSIDERATO che questa A.S.S.T. usufruisce tuttora dei predetti servizi e proseguirà per 
il  periodo ulteriore di  validità  stabilito  dal  sopra citato  D.L.  n.  200/2025,  nelle  more di  
aggiudicazione  della  procedura  Consip  “Gara  a  procedura  aperta  ai  sensi  del  D.Lgs.  
36/2023  e  s.m.i.,  per  l’acquisizione  di  servizi  di  connettività,  servizi  di  telefonia  fissa,  
servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività  
(SPC) per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573”;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della proroga disposta dal D.L. 200/2025, sino al  
31.12.2026:
-  dei contratti in essere con Fastweb S.p.A, al fine garantire la continuità dei servizi di  
connettività per la gestione della trasmissione di dati, inclusi immagini e fonia in ambito 
Intranet, Infranet e Internet per un importo pari ad € 28.834,33 oltre iva di legge e, per i  

Determina n. 166 del 23/02/2026 
Fascicolo 244/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 40/2026



Servizi  di  telefonia  fissa,  senza  ulteriori  oneri  economici  rispetto  a  quelli  già 
precedentemente previsti; 
- del  contratto in essere con Telecom Italia S.p.A. al  fine di  garantire la continuità dei  
servizi di connettività relativi alla gestione della Rete Dati e MPLS per un importo pari ad € 
273.000,00 oltre iva di legge;

DATO ATTO che tali proroghe comportano una previsione di spesa pari ad € 301.834,33 
oltre iva di legge da imputare sul conto economico 80401520 (Linee trasmissione dati) 
mentre non prevede oneri  economici  aggiuntivi  rispetto alla spesa già  autorizzata con 
Determina n. 1773/2018 sul conto economico 80401510 (Spese Telefoniche) del Bilancio 
2026 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

RITENUTO di  nominare,  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  (R.U.P.),  a  cui  sono 
attribuite le funzioni di cui all’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’Ing. Paolo Garbossa, Direttore 
della S.C. Sistemi Informativi  Aziendali  e, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(D.E.C.),  ai  sensi  dell’Art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Mauro  Bazziga,  Responsabile 
Infrastrutture ICT e telemedicina della S.C. Sistemi Informativi Aziendali dell’A.S.S.T. di  
Mantova, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale  
osservanza  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti i servizi di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto della proroga disposta dal D.L. 200/2025, sino al 31.12.2026:
- dei contratti in essere con Fastweb S.p.A, al fine garantire la continuità dei servizi 
di connettività per la gestione della trasmissione di dati, inclusi immagini e fonia in 
ambito Intranet, Infranet e Internet per un importo pari ad € 35.177,88 iva inclusa e, 

Determina n. 166 del 23/02/2026 
Fascicolo 244/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 40/2026



per i Servizi di telefonia fissa, senza ulteriori oneri economici rispetto a quelli già 
precedentemente previsti; 
- del contratto in essere con Telecom Italia S.p.A. al fine di garantire la continuità 
dei  servizi  di  connettività  relativi  alla  gestione  della  Rete  Dati  e  MPLS per  un 
importo pari ad € 333.060,00 iva inclusa;

2. di  dare  atto  che  tali  proroghe  comportano  una  previsione  di  spesa  pari  ad  € 
368.237,88  iva  inclusa  da  imputare  sul  conto  economico  80401520  (Linee 
trasmissione  dati)  mentre  non  prevede  oneri  economici  aggiuntivi  rispetto  alla 
spesa già autorizzata con Determina n. 1773/2018 sul conto economico 80401510 
(Spese Telefoniche) del Bilancio 2026 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

3. di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), a cui sono attribuite 
le funzioni di  cui all’Art.  15 del D.Lgs. 36/2023, l’Ing. Paolo Garbossa, Direttore 
della  S.C.  Sistemi  Informativi  Aziendali  e,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (D.E.C.),  ai  sensi  dell’Art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Mauro  Bazziga, 
Responsabile  Infrastrutture  ICT  e  telemedicina  della  S.C.  Sistemi  Informativi 
Aziendali  dell’A.S.S.T.  di  Mantova,  cui  viene demandato il  compito  di  effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza di tutte le prescrizioni, disposizioni 
e clausole contenute nei documenti regolamentanti i servizi di cui trattasi;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 166 del 23/02/2026 
Fascicolo 244/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 40/2026


